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ВСТУП

Актуальність теми. Останні кілька десятиліть характеризуються

тенденціями до глобалізації та цифровізації. В таких умовах інформаційні

технології стають ключовим інструментом забезпечення ефективного

управління організаціями, адже сприяють підвищенню продуктивності,

автоматизації бізнес-процесів, покращенню комунікації між підрозділами та

оптимізації ресурсного забезпечення. Інтеграція цифрових рішень у систему

менеджменту дозволяє підприємствам швидше адаптуватися до змін

ринкового середовища, що є критично важливим у висококонкурентних

галузях, зокрема в сфері ресторанного бізнесу. Використання сучасних

інформаційних систем забезпечує можливість якісного аналізу даних,

підвищує точність прогнозування та покращує процес прийняття рішень на

всіх рівнях управління.

У сфері ресторанного бізнесу застосування інформаційних технологій

охоплює широкий спектр інноваційних рішень, серед яких можна виділити,

наприклад, CRM- та ERP-системи, рішення на базі штучного інтелекту,

аналітичні модулі та автоматизовані системи управління замовленнями. Ці та

інші інструменти сприяють вдосконаленню бізнес-процесів, покращенню

взаємодії з клієнтами, управлінню ресурсами та фінансовому плануванню.

Однак, варто зауважити, що ефективність їхнього впровадження залежить від

адаптації до конкретних умов функціонування підприємства. Важливим

завданням є визначення найбільш доцільних рішень для автоматизації та

аналіз їхнього впливу на ключові показники діяльності закладу.

Тема інтеграції інформаційних технологій у систему менеджменту

підприємств активно розглядалася у наукових працях таких дослідників, як

А.В. Баранов, М.О. Герасименко, І.В. Дробот, В.М. Захарченко,

О.П. Клименко, Ю.О. Ковальчук, В.В. Литвиненко, С.М. Мельниченко,

О.В. Микитюк, Т.О. Назаренко, Л.В. Павленко, В.Г. Савченко,

О.М. Тарасенко, П.С. Федоренко та О.В. Яковенко. Їхні дослідження
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зосереджувалися на питаннях автоматизації управлінських процесів,

оптимізації бізнес-моделей за допомогою цифрових технологій та розробці

ефективних підходів до використання інформаційних систем у

корпоративному управлінні. Менше з тим, незважаючи на велику кількість

досліджень даної тематики, постійне вдосконалення цифрових технологій

стимулює появу нових підходів до використання ІТ в управлінні, що і

зумовлює актуальність даного дослідження.

Метою дослідження є розробка підходів до інтеграції сучасних

інформаційних технологій у систему менеджменту підприємства з

урахуванням його організаційних та операційних особливостей.

Для досягнення цієї мети визначено такі завдання:

- Дослідити сутність та класифікацію інформаційних технологій у

контексті менеджменту.

- Проаналізувати роль і значення інформаційних систем у підтримці

прийняття управлінських рішень в організації.

- Обґрунтувати методичні та концептуальні підходи до формування

інформаційних систем управління.

- Дати загальну характеристику діяльності ресторану «Глек» у м. Київ.

- Оцінити поточний стан застосування інформаційних технологій на

підприємстві.

- Дослідити вплив інформаційних технологій на ключові показники

діяльності ресторану.

- Визначити шляхи побудови культури інновацій та адаптації

персоналу підприємства до цифрових змін.

- Запропонувати заходи щодо оптимізації системи менеджменту

ресторану через інтеграцію сучасних технологій.

- Розробити проєкт удосконалення використання сучасних

інформаційних технологій у системі менеджменту підприємства.

Об’єктом дослідження є процеси управління організацією в умовах

впровадження цифрових технологій.
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Предметом дослідження виступають методи та моделі інтеграції

інформаційних технологій у систему менеджменту підприємства

ресторанного бізнесу.

Методологічною основою дослідження є поєднання загальнонаукових

і спеціалізованих методів, а саме аналізу, синтезу, індукції та дедукції, які

дозволяють дослідити вплив цифрових технологій на управлінські процеси.

Порівняльний метод дозволив охарактеризувати динаміку розвитку

підприємства, а графічний метод – візуалізувати отримані результати.

Інформаційною базою роботи є широкий спектр джерел – наукові

праці, що висвітлюють питання цифровізації управління, законодавчі та

нормативні акти, що регулюють застосування інформаційних технологій у

підприємницькій діяльності, звітність ресторану «Глек» тощо.

Наукова новизна дослідження полягає в розробці комплексного

підходу до інтеграції інформаційних технологій у систему менеджменту

підприємства з урахуванням реальних бізнес-процесів та сучасних тенденцій

цифровізації. У роботі запропоновано рекомендації для системної оцінки

впливу інформаційних технологій на ефективність прийняття рішень.

Практичне значення дослідження полягає у можливості використання

отриманих результатів для підвищення ефективності управління як

дослідженим рестораном «Глек», так й іншими підприємствами ресторанного

бізнесу. Запропоновані рекомендації дозволяють оптимізувати бізнес-

процеси, автоматизувати фінансовий контроль, покращити клієнтську

взаємодію та підвищити рівень управлінської аналітики.

Структура дослідження. Кваліфікаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів, висновків та списку використаних джерел.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ЗАСТОСУВАННЯ

ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ У МЕНЕДЖМЕНТІ

1.1. Сутність та класифікація інформаційних технологій

Інформаційні технології (ІТ) відіграють вирішальну роль у сучасному

світі, формуючи основу для ефективного функціонування організацій в умовах

цифрової трансформації. Вони забезпечують інструменти для збирання,

зберігання, обробки та передачі даних, що є ключовим аспектом

управлінських процесів. У розрізі управлінської діяльності інформаційні

технології сприяють оптимізації роботи підприємств, поліпшенню комунікації

між структурними підрозділами та підтримці процесу прийняття рішень.

Сьогодні, в умовах цифровізації більшості сфер ІТ інтегруються в усі сфери

діяльності організацій, змінюючи традиційні підходи до управління та

створюючи нові можливості для досягнення стратегічних цілей.

Як вказує К. Юдкова, інформаційні технології – це інтегрована система

методів, виробничих процесів і програмно-технічних засобів, організованих у

технологічний ланцюжок. Ця система спрямована на забезпечення збору,

зберігання, обробки, виведення та поширення інформації, що сприяє

зменшенню трудомісткості процесів роботи з інформаційними ресурсами, а

також підвищує їх надійність і оперативність [1, с. 64].

Т. Білоусько вказує, що інформаційні технології представляють собою

комплекс методів і програмно-технічних засобів, які інтегровані в єдиний

технологічний ланцюг, що дозволяє здійснювати збір, обробку, зберігання,

розподіл та відображення інформації. Основна мета їх використання полягає у

зниженні трудомісткості процесів роботи з інформаційними ресурсами, а

також підвищенні їх надійності та оперативності. Метою інформаційних

технологій є трансформація інформаційних ресурсів у високоякісний

інформаційний продукт, який відповідає потребам користувачів. Для

досягнення цієї мети застосовуються різноманітні засоби, включаючи
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математичні методи і моделі для розв’язання задач, алгоритми обробки даних,

інструменти моделювання бізнес-процесів, засоби проєктування

інформаційних систем та програмного забезпечення, а також програмні

продукти і різні інформаційні ресурси [2, с. 2].

У вітчизняній науковій літературі автори при розгляді понять

«інформаційні технології» та «комп'ютерні технології» часто акцентують

увагу на їх схожості або відмінностях. Водночас іноді ці терміни визначаються

ізольовано, без взаємного зіставлення. У сучасному контексті все частіше

інформаційні технології ототожнюються з комп’ютерними технологіями, що

звужує трактування цього поняття.

Згідно з визначенням ЮНЕСКО, інформаційна технологія – це комплекс

наукових, технологічних і інженерних дисциплін, які досліджують ефективні

методи організації праці в процесі обробки та зберігання інформації,

враховуючи обчислювальну техніку, методи взаємодії з людьми та

виробничим обладнанням, а також пов’язані соціальні, економічні й культурні

аспекти [3]. Як бачимо, це визначення охоплює широкий спектр взаємозв’язків

між інформаційними технологіями та суспільним життям.

Інші дослідники, як, наприклад, Г. Поппель, розглядають інформаційні

технології як застосування обчислювальної техніки і систем зв’язку для

створення, збирання, передачі, зберігання та обробки інформації в усіх сферах

життя [4, с. 25]. Водночас деякі визначення зовсім не пов’язують інформаційні

технології з комп’ютерами, розглядаючи їх як сукупність засобів для

виконання різноманітних операцій з обробки інформації у всіх аспектах

людської діяльності [5, с. 44].

У національному законодавстві України, зокрема у ч. 8 ст. 5 Закону "Про

Національну програму інформатизації", цифрова технологія визначається як

організована система інформаційних процесів, яка передбачає застосування

комп’ютерної та іншої електронно-обчислювальної техніки, програмного

забезпечення та інших засобів для забезпечення швидкої обробки даних,

ефективного пошуку інформації, її розосередження та доступу незалежно від
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місця розташування [6]. У міжнародній практиці, відповідно до стандарту

ISO/IEC 38500:2015, інформаційні технології охоплюють ресурси, необхідні

для збору, обробки, зберігання й розповсюдження інформації, включаючи

комунікаційні технології [7].

Як бачимо, усі визначення підкреслюють ключову сутність

інформаційних технологій – забезпечення ефективної взаємодії з

інформацією. На нашу думку, найбільш доречним є наступне визначення:

інформаційні технології – це інтегрована система методів, програмно-

технічних засобів, обчислювальної техніки та комунікаційних технологій,

організована в єдиний технологічний ланцюг для забезпечення збору,

зберігання, обробки, передачі, розповсюдження та відображення інформації.

Основною метою використання інформаційних технологій є трансформація

інформаційних ресурсів у якісний інформаційний продукт, яка досягається

завдяки застосуванню сучасних математичних методів, алгоритмів обробки

даних, засобів моделювання бізнес-процесів, інструментів проєктування

інформаційних систем та програмного забезпечення.

Класифікація інформаційних технологій є важливим елементом їхнього

наукового аналізу, оскільки вона дозволяє структурувати різноманіття систем,

засобів та методів, що використовуються для обробки інформації. При цьому,

як не існує одного, загальноприйнятого визначення інформаційних

технологій, так само наразі немає і єдиної їх класифікації. Різні дослідники

пропонують різні класифікаційні ознаки, що зумовлює існування кількох

десятків різних класифікацій. Поділ інформаційних технологій на певні

категорії базується на їх функціональних характеристиках, масштабах

застосування, технічних можливостях, програмному наповненню тощо

[8, с. 1016].

Наприклад, А. Аль-Джамалі та О. Мацків пропонують наступну

класифікацію (рис. 1.1). Дана класифікація відображає багатогранність їхньої

структури та функціональності, дозволяючи чітко визначити сфери

застосування та основні напрямки розвитку. Автоматизовані інформаційні
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системи та мережі забезпечують інтеграцію методів і засобів для збирання,

зберігання, обробки й поширення інформації, що є критично важливим у

сучасному суспільстві, орієнтованому на знання. Технічні засоби формують

базу для апаратного забезпечення, сприяючи автоматизації процесів і

підвищенню їхньої ефективності, а програмні засоби, у свою чергу,

забезпечують функціональність і гнучкість систем за рахунок реалізації

операційних і прикладних рішень. Лінгвістичні засоби доповнюють цей

процес шляхом стандартизації й організації даних, що сприяє їхньому

впорядкуванню та зручності використання.

Рис. 1.1. Класифікація інформаційних технологій [9, с. 50-51]
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Загалом у науковій літературі виділяють декілька основних підходів,

кожен з яких пропонує власну систему критеріїв для поділу інформаційних

технологій на категорії. Функціональний підхід до класифікації базується на

аналізі тих функцій, які виконують інформаційні технології у процесі обробки

даних та управління організацією та є особливо корисним для організацій, які

прагнуть оптимізувати окремі аспекти своєї діяльності, застосовуючи

вузькоспеціалізовані ІТ-інструменти. Технічний підхід розглядає

інформаційні технології через призму їхньої технічної реалізації, тобто

зосереджується на аналізі апаратного, програмного та мережевого

забезпечення, і дозволяє оцінити технічні можливості підприємства та

визначити потреби в модернізації його інфраструктури. Системний підхід

ґрунтується на аналізі інформаційних технологій як частини єдиної системи,

що інтегрує різноманітні компоненти для досягнення стратегічних цілей

організації і є ключовим для побудови інтегрованих інформаційних систем, які

забезпечують цілісність та ефективність управління. Проблемно-орієнтований

підхід зосереджується на аналізі того, як інформаційні технології вирішують

конкретні управлінські проблеми і підвищує практичну значущість

інформаційних технологій у розрізі конкретної організації.

Отже, інформаційні технології є комплексом інструментів і методів, які

забезпечують ефективну взаємодію з інформацією у процесі збирання,

обробки, зберігання, передачі й поширення даних. Їхня основна мета полягає

у трансформації інформаційних ресурсів у якісний інформаційний продукт,

що відповідає потребам користувачів. Класифікація інформаційних

технологій, попри різноманіття підходів, дозволяє структурувати їх за

функціональними, технічними та системними характеристиками. У сучасних

умовах інформаційні технології стають невід'ємною складовою управління

організаціями, забезпечуючи можливості для оптимізації процесів,

покращення комунікації та прийняття рішень.
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1.2. Роль і значення інформаційних систем у підтримці прийняття

управлінських рішень в організації

Розглянувши сутність та класифікацію інформаційних технологій,

можна зробити висновок, що вони є основою для створення інформаційних

систем, які забезпечують ефективну організацію процесів управління.

Інформаційні технології виступають інструментом, через який функціонують

інформаційні системи, дозволяючи підприємствам отримувати, обробляти та

аналізувати дані. Водночас інформаційні системи є ширшим поняттям, адже

вони охоплюють не лише технічну, але й управлінську складову, об'єднуючи

ресурси, методи і людей для досягнення організаційних цілей.

Поняття інформаційної системи як окремого терміну в українському

законодавстві наразі відсутнє. Натомість, у Законі України "Про захист

інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах" наведено кілька

похідних визначень, що стосуються типів систем. Зокрема, інформаційна

(автоматизована) система розглядається як організаційно-технічна система, у

якій реалізується технологія обробки інформації з використанням технічних і

програмних засобів. Інший термін – інформаційно-телекомунікаційна система

– трактується як сукупність інформаційних і телекомунікаційних систем, які

взаємодіють у процесі обробки інформації як єдине ціле [10].

Як бачимо, інформаційна система українським законодавством

розглядається як середовище, де впроваджено автоматизовану обробку

інформації. При цьому варто зазначити, що автоматизовані інформаційні

системи є лише одним із різновидів інформаційних систем, класифікованих за

рівнем автоматизації. У ширшому розумінні, інформаційні системи

об’єднують будь-яку існуючу інформацію, а її обробка може виконуватися як

безпосередньо людиною, так і з використанням комп’ютерів або інших

технічних засобів.

Інформаційні системи виконують важливу функцію прискорення

обробки даних первинних документів, автоматизації господарських операцій,
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а також формування фінансової та іншої звітності. Поняття інформаційної

системи охоплює взаємопов’язану сукупність концепцій, методів, технологій,

технічних і програмних засобів, які спрямовані на автоматизацію процесів

збору, реєстрації, обробки, зберігання та передачі інформації користувачу для

досягнення поставлених цілей [11, с. 2].

Згідно з дослідженням С. Ромашка, сутність інформаційної системи

можна розглядати за трьома основними напрямами: технічним, діловим і

семантичним. З технічного погляду, це набір взаємопов’язаних компонентів,

які забезпечують збір, зберігання, обробку та розподіл інформації з метою

підтримки управління організацією та прийняття управлінських рішень. З

ділового погляду, інформаційна система є комплексом апаратно-програмних і

технологічних засобів, методів і процедур, які разом із персоналом

забезпечують підготовку та прийняття рішень. З семантичного погляду, це

сукупність взаємозалежних відомостей про стан об’єкта управління та

процеси, які відбуваються в ньому, опрацьованих за заданим алгоритмом [12,

с. 6–7].

Основною метою інформаційної системи є підготовка та надання

необхідної інформації для ефективного управління ресурсами підприємства чи

організації. Вона також створює інформаційне та технічне середовище для

підтримки управлінських функцій суб’єкта господарювання. Серед основних

завдань інформаційної системи виділяють збір інформації з різних джерел, її

реєстрацію, обробку та передачу. Важливою функцією є розподіл інформації

між фахівцями, керівниками, підрозділами та окремими виконавцями

відповідно до їх посадових обов’язків. Це забезпечує координацію дій в

організації та підтримку прийняття управлінських рішень на всіх рівнях

[11, с. 3].

Загальноприйнятої класифікації інформаційних систем на даний час не

існує, тому в даній роботі будемо спиратись на класифікацію, яку

запропонували К. Юдкова та Г. Чернишина (рис. 1.2).
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Рис. 1.2. Класифікація інформаційних систем [13, с. 94]

Ключову роль на сучасних підприємствах відіграють інформаційні

системи управління (ІСУ), які забезпечують інтеграцію технологій, людей та

процесів для ефективного управління організацією. ІСУ – це складні

комплекси, що поєднують апаратні засоби, програмне забезпечення, бази

даних і методи обробки інформації, створені для підтримки управлінських

процесів. Інформаційна система управління покликана вирішувати завдання

стратегічного і тактичного планування, оперативного управління, обліку і

контролю [14, с. 4]. Головна їх мета полягає в тому, щоб забезпечити

керівників актуальною та точною інформацією, необхідною для прийняття

обґрунтованих рішень. Завдяки таким системам можна не лише

автоматизувати рутинні завдання, але й отримати стратегічні переваги,

сприяючи гнучкості та адаптивності підприємства в умовах динамічного

середовища.

Однією з ключових особливостей інформаційних систем управління є їх

здатність об'єднувати всі рівні та функціональні сфери організації. Вони

надають можливість забезпечувати взаємодію між різними підрозділами
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підприємства, такими як фінанси, маркетинг, виробництво та логістика. Це

досягається завдяки використанню єдиної інформаційної платформи, яка

дозволяє зберігати та обробляти дані у централізованій системі. Таким чином,

керівники отримують доступ до узгодженої інформації в режимі реального

часу, що сприяє підвищенню ефективності комунікації, планування і

контролю [15, с. 173]. ІСУ також дозволяють уникати дублювання даних і

знижують імовірність помилок, пов’язаних із несинхронізованими

інформаційними потоками.

Інформаційні системи відіграють ключову роль у підтримці прийняття

управлінських рішень в організації, адже вони забезпечують доступ до

актуальної, структурованої та достовірної економічної та управлінської

інформації. Як вказує В. Осталецький, економічна інформація характеризує

виробничі відносини та функціонування економічної системи, охоплюючи

процеси планування, обліку, контролю та регулювання. Вона має піддаватись

фіксації, передачі, обробці та зберіганню, циркулюючи всередині економічної

системи підприємства. Це можуть бути дані про виробничі процеси,

матеріальні ресурси, фінансові й організаційні аспекти. Управлінська

інформація включає економічну та містить відомості про розподіл, обмін і

споживання ресурсів, забезпечуючи управлінські процеси. Вона охоплює

економічні, технологічні, соціальні, юридичні та демографічні аспекти

[16, с. 3-4].

Сьогодні, в умовах постійного зростання обсягів даних та збільшення

складності бізнес-процесів управлінці потребують ефективних інструментів

для аналізу, обробки та інтерпретації даних. Інформаційні системи дозволяють

автоматизувати ці процеси, що значно скорочує час на прийняття рішень та

підвищує їх якість, а також сприяє зниженню ризиків, пов’язаних із

людськими помилками, адже вони забезпечують точність та надійність даних,

необхідних для управлінської діяльності. Варто відзначити і їх здатність

інтегрувати дані з різних джерел та забезпечувати комплексний підхід до

аналізу інформації. Це особливо важливо для великих організацій, де обсяг та
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різноманітність інформації ускладнюють процеси управління. Інформаційні

системи дозволяють централізувати всі дані в єдиній платформі, яка доступна

для всіх рівнів управління. Таким чином, керівники можуть отримувати

узгоджену інформацію в режимі реального часу, що сприяє прийняттю

оперативних і стратегічних рішень. Сучасні системи управління даними

можуть надавати різноманітні звіти та аналітичні моделі, що дозволяє

прогнозувати можливі результати й розробляти ефективні стратегії розвитку.

Організації, які ефективно використовують дані, можуть отримати

конкурентні переваги за рахунок швидшого реагування на зміни на ринку

[17, с. 36].

Якщо управлінець володіє навичками взаємодії з такими системами, то

їх вміле застосування також забезпечує інструменти для прогнозування та


[…]


процесами.

Покращення іміджу

ресторану

Заклад позиціонуватиметься як сучасний

ресторан із високим рівнем цифрової

інтеграції.

Джерело: розроблено автором

Впровадження цифрових рішень дозволить суттєво збільшити фінансові

показники ресторану «Глек», зокрема доходи очікувано зростуть на 20-30%,
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що стане результатом ефективнішого використання цифрових каналів, CRM-

маркетингу та персоналізованих пропозицій для клієнтів. Рентабельність

збільшиться на 10-12% завдяки оптимізації бізнес-процесів, зменшенню

операційних витрат та впровадженню автоматизованих механізмів

управління. Розширення клієнтської бази на 15-20% буде досягнуто завдяки

інтерактивній комунікації через мобільний додаток, ефективній програмі

лояльності та таргетованій рекламі. Прогнозується скорочення часу обробки

замовлень на 25-30%, що забезпечить зменшення навантаження на персонал,

покращення взаємодії між кухнею, офіціантами та клієнтами, а також

підвищення ефективності POS-системи. Це дозволить ресторану

обслуговувати більшу кількість клієнтів у пікові години без втрати якості

сервісу. Впровадження CRM та мобільного додатку сприятиме зростанню

повторних візитів клієнтів, оскільки нова система лояльності дозволить

пропонувати індивідуальні бонуси та знижки на основі попередніх замовлень.

Очікуваним соціальним результатом проєкту цифрової трансформації

ресторану є значне покращення рівня обслуговування клієнтів, що, в свою

чергу, призведе до зростання їхньої задоволеності та лояльності. Покращення

клієнтського досвіду відбудеться завдяки персоналізації замовлень,

автоматизованому збору відгуків та зручності онлайн-взаємодії через

мобільний додаток. Внаслідок цього очікується збільшення рівня позитивних

відгуків та підвищення середньої оцінки ресторану у рейтингових сервісах.

Створення кількох нових робочих місць стане додатковим позитивним

соціальним ефектом проєкту, адже управління CRM-системою,

адміністрування мобільного додатку, маркетингові активності та технічна

підтримка клієнтів потребує персоналу. Це дозволить не лише підвищити

ефективність управління бізнесом, а й розширити кадровий потенціал

ресторану. Також варто відзначити вплив проєкту на поточний персонал

підприємства, адже однією із складових проєкту є навчання персоналу, яке

передбачає вдосконалення навичок працівників у сфері цифрових технологій,

автоматизованого обслуговування та клієнтських комунікацій. Підвищення
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кваліфікації дозволить персоналу ефективніше використовувати можливості

нових систем, що сприятиме мінімізації людських помилок та підвищенню

рівня обслуговування гостей. Окрім цього, реалізація проєкту сприятиме

покращенню іміджу ресторану, що дозволить закладу позиціонувати себе як

інноваційний, технологічно розвинений ресторан із високим рівнем сервісу.

Це не лише привабить нових клієнтів, а й створить стійкий бренд із

позитивною репутацією на ринку.

Отже, реалізація проєкту цифрової трансформації ресторану «Глек»

спрямована на підвищення ефективності управління, автоматизацію бізнес-

процесів та покращення клієнтського досвіду. Впровадження CRM-системи,

розробка мобільного додатку, модернізація вебсайту та інтеграція цифрових

платформ дозволять оптимізувати взаємодію з клієнтами, прискорити обробку

замовлень та підвищити рівень персоналізації сервісу. Запропоновані заходи

потребують інвестицій у розмірі 720 тис. грн, основна частина яких

спрямована на впровадження сучасних технологій та маркетингове

просування оновленого сервісу. Очікувані результати включають збільшення

доходів на 20-30%, зростання рентабельності на 10-12%, скорочення часу

обробки замовлень на 25-30% та розширення клієнтської бази на 15-20%.

Соціальний ефект проєкту передбачає підвищення кваліфікації персоналу,

створення нових робочих місць та зміцнення репутації ресторану як

технологічно розвиненого закладу, що забезпечить його конкурентні переваги

та стійкий розвиток.

Висновки до розділу 3

Успішне формування культури інновацій у ресторані «Глек» передбачає

послідовну комунікацію стратегічних цілей цифрової трансформації,

демонстрування керівництвом практичного використання сучасних ІТ-

інструментів та поступове впровадження нових систем із пілотними етапами і
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тестовим періодом, що мінімізує опір персоналу. Залучення співробітників до

процесу відбувається через регламентовану систему навчання з менторською

підтримкою, відеоуроками й практичними тренінгами, а також механізми

стимулювання, які оцінюють рівень цифрової компетентності та швидкість

обробки замовлень. Обов’язковим є впровадження зворотного зв’язку для

генерації ідей співробітників та гостей ресторану щодо вдосконалення Poster

POS, Expirenza та BAS Бухгалтерія, що сприятиме підвищенню залученості,

оптимізації операційних процесів та розвитку інноваційної організаційної

культури.

Оптимізація системи менеджменту ресторану «Глек» через

впровадження сучасних інформаційних технологій передбачає створення

єдиної інтегрованої екосистеми, яка об’єднує CRM-систему Creatio з

існуючими рішеннями Expirenza та Poster POS, а також впровадження

мобільного додатка для бронювання та замовлень. Це дозволить

автоматизувати облік клієнтів, аналізувати їхні вподобання, персоналізувати

маркетингові кампанії та лояльність. Інтеграція CRM та POS дасть змогу

відстежувати історію відвідувань, формувати індивідуальні пропозиції та

оптимізувати меню за інтересами гостей. Мобільний додаток забезпечить

швидкий доступ до послуг, спростить комунікацію й збільшить рівень онлайн-

замовлень.

Загальний бюджет пропонованого проекту вдосконалення становить 720

тис. грн, що сприятиме автоматизації клієнтського менеджменту,

персоналізації маркетингу та оптимізації операцій. У результаті очікується

збільшення доходів на 20–30 %, рентабельності на 10–12 %, розширення бази

на 15–20 % та скорочення часу обробки замовлень на 25–30 %. Соціально

проєкт підвищить кваліфікацію персоналу, створить нові робочі місця та

зміцнить імідж ресторану як інноваційного закладу. Використання резервного

фонду забезпечить оперативне виправлення технічних збоїв, а навчання

персоналу сприятиме формуванню цифрових навичок і зменшенню опору

змінам.
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ВИСНОВКИ

Кваліфікаційна робота присвячена розробці підходів до інтеграції

сучасних інформаційних технологій у систему менеджменту підприємства з

урахуванням його організаційних та операційних особливостей. В результаті

виконання поставлених завдань було отримано наступні результати.

Інформаційні технології – це інтегрована система методів, програмно-

технічних засобів, обчислювальної техніки та комунікаційних технологій,

організована в єдиний технологічний ланцюг для забезпечення збору,

зберігання, обробки, передачі, розповсюдження та відображення інформації.

Сучасні інформаційні технології сприяють цифровій трансформації

організацій, покращуючи процеси управління та ухвалення рішень.

Класифікація інформаційних технологій дозволяє структурувати їх за

функціональними, технічними та системними характеристиками. Сьогодні

інформаційні технології забезпечують конкурентні переваги для організацій,

сприяючи підвищенню ефективності діяльності, автоматизації процесів та

адаптації до сучасних умов цифрової економіки.

Інтеграція технічних, програмних, інформаційних та людських ресурсів

для централізованого збору, обробки та аналізу даних дозволяє ефективно

використовувати інформаційні системи у процесі прийняття управлінських

рішень. Завдяки сучасним аналітичним інструментам і системам бізнес-

аналітики керівники можуть прогнозувати можливі сценарії розвитку

підприємства, що сприяє обґрунтованому прийняттю рішень. Сучасні

інформаційні системи забезпечують оперативний доступ до узгоджених даних

у режимі реального часу, що мінімізує ризики, пов’язані з людськими

помилками, та підвищує швидкість реакції організації на зовнішні зміни. У

сучасних умовах конкуренції ефективне використання інформаційних систем

є важливим фактором стійкого розвитку підприємства, оскільки дозволяє

підвищити його гнучкість, адаптивність та конкурентоспроможність у

цифровій економіці.
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Формування інформаційних систем управління передбачає комплексний

підхід, який охоплює інтеграцію сучасних інформаційних технологій,

адаптацію їх до специфіки діяльності підприємства та забезпечення їхньої

гнучкості для реагування на зміни бізнес-середовища. Визначальними

факторами успішної побудови ІСУ є чітке формулювання функціональних

вимог, розробка архітектури системи, узгоджене функціонування підсистем

(облікової, аналітичної, планувальної, контрольної та комунікаційної), а також

використання таких технологій, як ERP-системи, CRM, бізнес-аналітика, Big

Data та хмарні платформи. Створення єдиного інформаційного простору

дозволяє централізувати дані, оптимізувати обмін інформацією та забезпечити

узгодженість процесів між підрозділами підприємства.

Ресторан «Глек» є закладом сучасної київської кухні, що поєднує

традиційні українські страви з сучасними кулінарними тенденціями,

орієнтуючись на сезонні та локальні продукти. Завдяки вдалому

розташуванню, широкому асортименту страв і високому рівню

обслуговування ресторан приваблює різні категорії споживачів. Організаційна

структура закладу сприяє ефективному розподілу обов’язків між

працівниками, проте недостатня комунікація між підрозділами знижує

загальну ефективність управління. Фінансові показники свідчать про

стабільне зростання активів і власного капіталу, що є ознакою фінансової

стійкості. Водночас скорочення активів та зниження прибутку свідчать про

необхідність оптимізації фінансових витрат і покращення ліквідності.

Використання інформаційних технологій у ресторані «Глек»

обмежується управлінням операційною діяльністю, автоматизацією процесів і

покращенням взаємодії з клієнтами. Використання системи Poster POS сприяє

оптимізації процесу прийому та обробки замовлень, мінімізуючи помилки та

скорочуючи час обслуговування. Система онлайн-бронювання Expirenza

забезпечує швидкий та зручний спосіб резервування столиків, що підвищує

рівень задоволеності клієнтів. Бухгалтерська система BAS Бухгалтерія

дозволяє вести фінансовий облік та контролювати витрати відповідно до

68

чинного законодавства. Водночас відсутність інтеграції між окремими

інформаційними системами створює додаткові труднощі у передачі даних та

потребує значного обсягу ручного введення інформації, що підвищує ризик

помилок. Функціонал офіційного сайту та соціальних мереж сприяє

маркетинговій активності закладу, проте його обмежені можливості у сфері

електронної комерції зменшують потенціал для додаткового залучення

клієнтів.

Використання інформаційних технологій у ресторані «Глек» сприяло

підвищенню ефективності операційних процесів, зокрема скороченню часу

обслуговування клієнтів, покращенню управління бронюваннями та

автоматизації бухгалтерського обліку. Інтеграція Poster POS дозволила

зменшити втрати через помилки персоналу, оптимізувати витрати та

пришвидшити обробку замовлень, що позитивно вплинуло на рівень

задоволеності гостей. Використання Expirenza підвищило заповненість залу, а

BAS Бухгалтерія скоротила час на фінансову звітність, що сприяло

покращенню фінансової прозорості. Водночас відсутність CRM-системи,

слабка інтеграція між інформаційними платформами та обмежена

функціональність сайту знижують потенційну ефективність цифрових рішень.

Успішне впровадження інформаційних технологій у ресторані «Глек»

потребує не лише технічного забезпечення, а й формування культури

інновацій та ефективної адаптації персоналу до цифрових змін. Ключову роль

у цьому процесі відіграє підтримка керівництва, що має демонструвати

готовність до використання нових технологій та створювати умови для

навчання співробітників. Важливими факторами є мотивація персоналу, що

включає матеріальне та нематеріальне заохочення, а також створення

механізмів зворотного зв’язку для залучення працівників до вдосконалення

цифрових рішень. Подолання опору до змін можливе шляхом поетапного

впровадження нових систем, тестування їхньої ефективності та організації

регулярних тренінгів. Запровадження комплексної системи навчання,

менторства та підтримки дозволить персоналу швидко адаптуватися до
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цифрових інструментів, що сприятиме підвищенню продуктивності,

покращенню обслуговування клієнтів та зміцненню позицій ресторану.

Оптимізація системи менеджменту ресторану «Глек» через

впровадження сучасних цифрових технологій сприятиме підвищенню

ефективності управління, автоматизації ключових бізнес-процесів та

покращенню взаємодії з клієнтами. Відсутність CRM-системи, обмежений

функціонал сайту та недостатня інтеграція маркетингових інструментів

негативно впливають на персоналізацію сервісу та ефективність комунікацій

із клієнтами. Впровадження Creatio CRM дозволить автоматизувати

управління клієнтською базою, програмами лояльності та маркетинговими

активностями, тоді як розробка мобільного додатку забезпечить зручний

доступ до послуг ресторану, сприяючи зростанню рівня бронювань та

середнього чеку. Інтеграція цих рішень із наявними системами ресторану

забезпечить єдину цифрову екосистему управління, що дозволить зменшити

витрати часу на рутинні процеси, покращити ефективність маркетингових

кампаній та підвищити лояльність клієнтів.

Реалізація проєкту цифрової трансформації ресторану «Глек» сприятиме

підвищенню ефективності управління, автоматизації бізнес-процесів та

покращенню клієнтського досвіду. Інтеграція CRM-системи, розробка

мобільного додатку та модернізація вебсайту дозволять оптимізувати процеси

бронювання, управління замовленнями та взаємодії з клієнтами.

Запропоновані заходи сприятимуть зростанню доходів на 20-30%, збільшенню

рентабельності на 10-12% та скороченню часу обробки замовлень на 25-30%.

Крім того, очікується розширення клієнтської бази на 15-20% завдяки

впровадженню персоналізованих програм лояльності та покращенню

маркетингових комунікацій. Соціальний ефект включатиме підвищення

кваліфікації персоналу, створення нових робочих місць та покращення іміджу

ресторану як інноваційного закладу. У підсумку, запропоновані зміни

забезпечать стійке зростання ресторану, його конкурентоспроможність та

зміцнення позицій на ринку ресторанного бізнесу.
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