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Актуальність теми. Дослідження Щербак Альони присвячене

інтеграції інформаційних технологій у систему менеджменту організації, що є

надзвичайно актуальним у сучасних умовах цифровізації управлінських

процесів. Обрана тема повністю відповідає викликам сьогодення, оскільки

цифрові інструменти дедалі активніше використовуються для прийняття

рішень, автоматизації процесів та підвищення ефективності управління.

Самостійність розробки і пропозиції автора. Дипломна робота має

чітку логічну структуру, складається з трьох основних розділів, вступу,

висновків та списку джерел. У першому розділі висвітлено теоретичні основи

використання інформаційних технологій у менеджменті, у другому –

проаналізовано практику впровадження цифрових рішень у ресторанному

бізнесі (на прикладі ресторану «Глек», м. Київ), а в третьому запропоновано

конкретні напрями удосконалення управління на основі ІТ. Робота

супроводжується статистичними, фінансовими та графічними матеріалами,

що свідчить про високий рівень аналітики.

Наукова новизна Наукова новизна роботи полягає у запропонованому

підході до вдосконалення менеджменту через інноваційні цифрові рішення,

адаптовані до конкретного бізнесу. Авторка визначає сучасні тренди та засоби,

які мають перспективу практичного впровадження у вітчизняних умовах.

Практичне значення Результати дослідження мають прикладне

значення та можуть бути використані на підприємствах, аналогічних до

обраного об’єкта дослідження, з метою покращення організації управління,

автоматизації рутинних процесів та загального підвищення ефективності.

Зауваження та недоліки: Робота виконана на високому рівні.

Незначним недоліком можна вважати те, що у третьому розділі варто було б

докладніше обґрунтувати економічну ефективність впроваджених ІТ-рішень

(наприклад, через розрахунок окупності або SWOT-аналіз). Проте зазначене

зауваження не впливає на загальну якість дослідження.

Загальний висновок: Кваліфікаційна робота відповідає встановленим

вимогам, демонструє високий рівень підготовки студентки, її здатність до

наукового пошуку та практичного узагальнення. Робота виконана на

належному рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.
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